**Abt Heinrich IV. von St. Gallen entläßt
den Priesteramtskandidaten Konrad aus der Leibeigenschaft.
1419, September 27.**

Hainricus etc. Noverint quod nos discretum scolarem C., qui nobis dicti nostri monasterii nomine iure servitutis noscitur attinere, ob id, ut ad omnes minores et maiores ecclesiasticos ordines promoveri et eosdem suscipere valeat, pro nobis et successoribus nostris manumisimus et praesentibus manumittimus ipsumque a iugo servitutis, quo nobis et monasterio nostro obligabatur, liberavimus et absolvimus praesentibusque absolvimus et liberamus hac condicione interiecta, si ipsum *Conradum* ad supradictos sacros ordines non contingat promoveri, quod ex tunc priori vinculo et iugo servitutis in omnibus et per omnia nobis et nostro monasterio subditus et obnoxius existat, adhibitis in praemissis verborum et gestuum sollempnibus debitis et consuetis. In cuius rei testimonium praesentes nostras literas nostri abbatiali sigilli appensione fecimus roborari Datum et actum ut supra.

Stiftsarchiv St. Gallen, Lehenarchiv Bd. 74, S. 235. Gleichzeitige Eintragung von der Hand des äbtischen Schreibers.

Jos. Müller, St. Gallen.

**Pfründentausch zweier Kapläne des Großmünsters
in Zürich vom Jahre 1419.**

Beim Durchgehen von Bd. 369 des Stiftsarchives für das Urkundenbuch der Abtei St. Gallen fand sich unter den Kopien von einer Hand der zweiten Hälfte des XV. Jahrhunderts, welche der Band enthält, eine Urkunde von 1419, die sich ausschließlich auf kirchliche Verhältnisse Zürichs bezieht. Sie mag daher hier zum Abdrucke gelangen. Bietet sie doch Gelegenheit, auf die Aenderung eines Titulus aufmerksam zu machen. Nebst den 23 Kaplaneipfründen im Münster selbst gehörten zum Großmünster in Zürich auch die Pfründen an der *Wasserkirche* (capella sub aquis) und unter den Filialen außerhalb der Stadt diejenige der Kapelle in *Albisrieden* (capella in radice montis Albis). Letztere wurde erst 1866 zu einer eigenen Pfarrei erhoben. Als Titulus dieser Kapelle in Albisrieden verzeichnet Nüscheler, *Die Gotteshäuser der Schweiz*, II, S. 402 St. Konrad und Ulrich. Nach ihm führt auch das Urkundenbuch der Stadt und Landschaft Zürich, Bd. IV, S. 170, A. 4 bei der ersten urkundlichen Erwähnung der Kapelle in Albisrieden zum 29. April 1271 diese Patrone an. Nüscheler entnahm diesen Titulus einer Vergabung an die Kapelle vom 19. Juli 1433. Wie die unten stehende Urkunde erweist, war die Kapelle 1419 noch dem heiligen Ägidius geweiht. Dieser fränkische Heilige als Patron wird es wahrscheinlich machen, daß die Kapelle in Albisrieden beträchtlich über die Zeit ihrer ersten urkundlichen Erwähnung von 1271 zurückreicht.